24  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à Abertura da
matrícula em nome do Estado do Pará, da área denominada Gleba Tauá,
junto ao Cartório do Único Ofício da Comarca de Santo Antônio do Tauá.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1189292
PORTARIA Nº 370/2025
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Protocolo: E 2025/2500492, de 09.04.2025;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, Haroldo Vasconcelos Fernandes, Sociólogo, matrícu-
la nº 57192380/2, para responder pela Gerencia de Contabilidade e Gestão
Financeira - GFC, no período de 10.04.2025 a 09.05.2025, na ausência da
titular Christina Coeli Avelar Pires, matrícula nº 55588960/2, por motivo
de licença prêmio.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 16 de
abril de 2025.

Protocolo: 1189192

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374/2025 de 17.04.2025
Objetivo: Atender o planejamento das atividades de campo no município
de MARACANÃ.
Período 22.04.2025 a 27.04.2025  (5,5 diárias)
Servidores:
5952117/2 - Bruno Mateus Santiago da Silva - Téc. DEAF
5960262/1 - Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana – Gerente
5961235/2 - Thiago Alex Souza Dias - Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
PORTARIA Nº 375/2025 de 17.04.2025
Objetivo: Atender o planejamento das atividades de campo nos municípios
de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ E ABAETETUBA.
Período 22.04.2025 a 27.04.2025  (5,5 diárias)
Servidores:
5961571/3 - Tainara Jamili Araujo Teixeira – Gerente
5926611/ 4 - Amanda David Freitas Tavares - Téc. DEAF
5943415/2 - Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior – Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 1189304
PORTARIA Nº 376/2025 de 17.04.2025
Objetivo: Realizarem os serviços de Visitação, Reunião de alinhamento
com as equipes de campo, comunidades, monitoramento e diligências fun-
diárias, nos municípios de VISEU E CAPANEMA.
Período 22.04.2025 a 27.04.2025  (5,5 diárias)
Servidores:
57233996/ 3 - Eliene Fátima da Trindade Pinheiro - Gerente
5930538/ 3 -  Marco Antonio Guedes Cardoso – Gerente
22675/ 1 - Jurandir Pedro Silva de Brito - Coordenador
5899286/ 4 - Jair Francisco Carlota Almeida - Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 1189373

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2044/2025 – ADEPARÁ, DE 17 DE ABRIL DE 2025.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -
ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, da
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
Resolve:
Remover o(a) servidor(a) Karla Julieta Costa da Silva de Sousa, Matrí-
cula nº 54195845/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
da Diretoria Administrativa e Financeira, para a Diretoria Geral, a contar
22/04/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1189281
PORTARIA Nº 2043/2025 – ADEPARÁ, DE 17 DE ABRIL DE 2025.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -
ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, da
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

Resolve:
Remover o(a) servidor(a) José Henrique Santana Oliveira, Matrícula nº
5972980/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, da Diretoria
Geral, para a Diretoria Administrativa e Financeira, a contar 22/04/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1189278
.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA 1845/2025, publicada dia 14/04/2025.
Onde se lê: V.T: R$ 123,54
Leia-se: V.T: R$ 2.347,17
Ordenador:  JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189197
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2037/2025
Objetivo: Participar de capacitação referente a implementação do pro-
grama da integridade desenvolvimento da cadeia produtiva da pecuária
no âmbito do SRBIPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 57223301/
HELLINTON PEREIRA DA SILVA (AFA) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T:R$ 247,07
/ R$ 123,54/ 23/04/2025 A 23/04/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189173
PORTARIA: 2038/2025
Objetivo: Dar apoio e realizar atividade de fiscalização em propriedade com
notificação obrigatória, e vistoria em propriedade de risco aleatório e nas
de maior risco para raiva, febre aftosa, mormo/aie e brucelose.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: AFUÁ/PA Destino: CHAVES/
PA Servidor: 5942388 / IORLANDIO GONCALVES DA SILVA JUNIOR (AFA) /
3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 864,75/ 09/04/2025 A 12/04/2025.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189176
PORTARIA: 2039/2025
Objetivo: Realizar vistoria para a renovação de registro de estabelecimento
avícola comercial de corte.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino:  CURUÇA/PA Servidor: 5900218 / MELI-
NA GARCIA SARAIVA DE SOUSA (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁ-
RIA / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 123,54/ 24/04/2025 A 24/04/2025.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189178
PORTARIA: 2040/2025
Objetivo: Atendimento de acompanhamento qualificado e individual a
servidor, conforme solicitado pela gerência (GDH).Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Ser-
vidor: 59383572  / JOSILENE DAMASCENO FERREIRA (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 1.358,89/ 21/04/2025 A
26/04/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189180
PORTARIA: 2041/2025
Objetivo: Atender a atividade de vigilância ativa do PNSA, componente
3, ciclo 2024/2025, com coleta de material para pesquisa de IA e DNC,
referente a propriedade cujo código do mapa corresponde a pa_110, Gran-
ja Sítio Paraíso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem:
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Servidor: 57216618/ DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (FEA-MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA/ V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 123,54/ 23/04/2025 A
23/04/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189182
PORTARIA: 2042/2025
Objetivo: Atender as metas dos programas sanitários da GESAR, GPE-
SAOA, GPESSEA E GEVFAR, propostas para o 1° semestre de 2025, para o
referido município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 55586148 / FRANCISCO TE-
ODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AFA) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T:R$
247,07 / R$ 370,61/ 28/04/2025 A 29/04/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189185
PORTARIA: 2033/2025
Objetivo: Realizar o levantamento de detecção da praga quarentená-
ria bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 57227241/ LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FI-
LHO (FEA-ENG.AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA/ V.U/V.T: R$ 247,07/ R$
370,61/ 29/04/2025 A 30/04/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 1189166
PORTARIA: 2034/2025
Objetivo: Visita administrativa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCAN-
TINS/PA Servidor: 6403724/ GEDEON RAMOS DA SILVA (GERENTE) / 0,5
DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 123,54/ 15/04/2025 A 15/04/2025.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1189167